
 

Pag. 1 
Determinazione n. 574 del 14/05/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 14/05/2024 n. 574 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVA PAVIMENTAZIONE STRADALE 
SULLA S.P. N. 3/6 "BRACCIO DI SQUARTABUE" DAL KM 0+250 AL KM 1+420 (CONFINE 
CON LA PROVINCIA DI MACERATA). COMUNE DI CASTELFIDARDO - REPARTO 
OPERATIVO DI ANCONA. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI IN ECONOMIA PER 
L’ESECUZIONE DI PROVE DI LABORATORIO ALLA DITTA S.T.S. MOBILE S.R.L. DI 
ANCONA. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 313 del 08/03/2024: 
-  veniva approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di realizzazione di nuova 

pavimentazione stradale sulla S.P. n. 3/6 “Braccio di Squartabue” dal km 0+250 al km 
1+420 (confine con la Provincia di Macerata) – Comune di Castelfidardo – Reparto 
Operativo di Ancona” nell’ammontare complessivo di € 200.000,00 di cui € 148.620,48 
per lavori ed 51.379,52 per somme a disposizione; 

-  si autorizzava l’affidamento dei lavori (cat. Prevalente OG3 “Lavori stradali”) mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 36/2023 su piattaforma elettronica 
(contratto “a misura” ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera m), dell’allegato I.7 al D.Lgs. 
36/2023); 

- si individuava quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso rispetto a quello 
posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023; 

- veniva dato atto che la spesa complessiva di € 200.000,00 risultava finanziata con i fondi 
regionali in virtù della D.G.R. Regione Marche n. 2022 del 18/12/2023, e disponibili al 
Cap. 20210050003 dell’esercizio finanziario 2024, prenotazione di impegno di spesa n. 
550/2024 e accertamento di entrata n. 217/2024 al Cap. 40201007; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 352 del 20/03/2024 attraverso la quale: 

-  il suddetto appalto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs 36/2023, veniva 
aggiudicato all’impresa BOSCARINI COSTRUZIONI S.R.L. (C.F./P.IVA 00397830415) 
con sede legale in Via Enrico Mattei n. 3 – Belforte all’Isauro (PU) – cap 61020, con 

.



 

Pag. 2 
Determinazione n. 574 del 14/05/2024 

l’offerta del -1,20 % e per l’importo contrattuale di € 146.837,03 oltre IVA al 22%, per un 
totale di € 179.141,18 (iva compresa); 

-  veniva assunto il sub-impegno di spesa n. 209/2024 sulla prenotazione di impegno di 
spesa n. 550/2024 al Capitolo 20210050003 dell’esercizio finanziario 2024; 

- veniva approvato il conseguente nuovo quadro economico nell’ammontare complessivo 
di € 200.000,00, in cui il risparmio derivante dal ribasso d’asta veniva destinato ad 
incrementare la voce C01 “Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 
esclusi dall’appalto” e la voce C07 “Spese tecniche”, così suddiviso: 

  
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura   146.837,03 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura  0,00 
IMPORTO CONTRATTUALE 146.837,03 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
12.886,41 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 
attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione 

2.972,41 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

5.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 
A+B) 

  32.304,15 

C                                                                       Totale C) 53.162,97 
 TOTALE PROGETTO 200.000,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 
 

VISTO il contratto Rep. n. 987 del 02/05/2024, sottoscritto dalla Provincia di Ancona 
e dalla ditta BOSCARINI COSTRUZIONI S.R.L. (C.F. e P.IVA 00397830415);  
 

DATO ATTO che i lavori sopra descritti venivano consegnati in data 28.03.2024, 
come da relativo verbale redatto in pari data e ultimati il giorno 03.04.2024; 
 

ATTESO che è necessario procedere all’accertamento delle caratteristiche dei 
materiali posti in opera, mediante prove di laboratorio, secondo le previsioni del CSA;  
 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023, il 
quale prevede che l’affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e di forniture 
e servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria  e architettura e l’attività di progettazione,  di 

.



 

Pag. 3 
Determinazione n. 574 del 14/05/2024 

importo inferiore a 140.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
 

TENUTO CONTO che è stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta S.T.S. 
MOBILE S.R.L. (C.F. /P.IA 02262740422) con sede legale in Via Conti n. 10 – cap 60131 – 
Ancona (AN), la quale risulta in possesso di adeguati requisiti e competenza tecnica in 
materia e che la stessa ha comunicato la propria immediata disponibilità a svolgere il 
suddetto servizio;  
 

VISTO il preventivo di spesa, trasmesso a questa amministrazione dalla ditta S.T.S. 
MOBILE S.R.L. (C.F. /P.IA 02262740422) e acquisito agli atti dell’ente con il prot. n. 15775 
del 07/05/2024 per un importo pari ad € 1.605,00 oltre iva ai sensi di legge, per un totale di 
€ 1.958,10 (iva compresa);  
 

DATO ATTO che il preventivo di spesa sopra citato per l’esecuzione del servizio 
risulta adeguato e i prezzi offerti dal medesimo operatore economico sono in linea con quelli 
di mercato;  
 

CONSIDERATO, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023, che: 
- nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del suddetto D.Lgs 

n. 36/2023, di importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti; 

- qualora in conseguenza alla verifica dei requisiti non ne sia confermato il possesso, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC 
e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
 

PRESO ATTO che la ditta S.T.S. MOBILE S.R.L.:  
- ha presentato autodichiarazione D.G.U.E., ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, in merito al 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli art. 94 e seguenti del D.Lgs 
36/2023;  

- ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alla gestione di movimenti 
finanziari relativi ad appalti/commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della L. 
n. 136/2010;  

 
VERIFICATA: 

- l’iscrizione della predetta ditta presso la C.C.I.A.A. delle Marche al n. REA AN-173626, 
come da visura estratta dal registro delle imprese in data 06/05/2024;  

- la regolarità contributiva della Ditta S.T.S. MOBILE S.R.L. (C.F./P.IA 02262740422) 
verso gli enti previdenziali e assicurativi, come risulta dal DURC online prot. 
INPS_42412313 (scadenza validità 10/06/2024);  

- l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC; 
 

.



 

Pag. 4 
Determinazione n. 574 del 14/05/2024 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento del servizio sopra specificato 
e alla stipula del relativo contratto nelle forme di cui all’articolo art. 18, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023;  
 

VISTI:  
-  la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 35 del 27/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;  
-  la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 11/01/2024 di approvazione della Nota 

di aggiornamento al DUP 2024-2026;  
-  la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 6 del 16/01/2024 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2024-2026;  
-  il Decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024, di approvazione del PEG 2024-2026; 
 

RAVVISATA pertanto la necessità, per far fronte alla suddetta spesa, di assumere 
apposito sub-impegno di spesa di € 1.958,10 (iva compresa) sulla prenotazione 
dell’impegno di spesa n. 550/2024 assunta al Cap. 20210050003/0 dell’esercizio finanziario 
2024, nel quadro economico dei lavori in oggetto, ed in particolare alla voce C11 “Spese per 
accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici”, in 
favore dell’impresa S.T.S. MOBILE S.R.L. (C.F./P.IVA 02262740422); 
 

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 
conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del R.U.P. e del 
Dirigente responsabile;  

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii;  

 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023;  

 
RICHIAMATI:  

-  il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici;  

-  la Determinazione del Dirigente n. 39 del 12/01/2024 con la quale è stato conferito al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, a far data dal 01/01/2024 e fino alla data del 30/06/2024, 
l’incarico di titolare di Elevata Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” 
del Settore III; 

DETERMINA 
 

1) di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 

 

.



 

Pag. 5 
Determinazione n. 574 del 14/05/2024 

2) di affidare il servizio in premessa specificato alla ditta S.T.S. MOBILE S.R.L. (C.F./P.IVA 
02262740422) con sede legale in Via CONTI N. 10 – cap 60131 – Ancona (AN), per 
l’importo netto di € 1.605,00 oltre iva al 22%, per un totale di € 1.958,10 (iva compresa) 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D.Lgs. 36 
del 31 marzo 2023; 

 
3) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;  

 
4) di disporre, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza alla verifica 

dei requisiti dell’impresa sopra detta non ne sia confermato il possesso, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 
5) di dare atto che la spesa complessiva di € 1.958,10 (iva compresa):  

- trova copertura nell’ambito del quadro economico in premessa specificato ed in 
particolare alla voce C11 “Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici”;  

- risulta finanziata con i fondi regionali in virtù della D.G.R. Regione Marche n. 2022 
del 18/12/2023,  

- è disponibile al Cap. 20210050003 dell’esercizio finanziario 2024, prenotazione 
impegno di spesa n.550/2024; 

 
6) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, per far fronte alla spesa derivante 

dal presente atto, un sub-impegno di spesa di € 1.958,10 (iva compresa) sulla 
prenotazione di impegno di spesa n. 550/2024 al Cap. 20210050003 dell’esercizio 
finanziario 2024, in favore della ditta S.T.S. MOBILE SRL (C.F. e P.I. 02282740422);  

 
7) di dichiarare che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti del 

Settore III – “Area Viabilità – Gestione e Sviluppo”;  
 
8) di trasmettere il presente atto alla ditta S.T.S. MOBILE S.R.L. (C.F. e P.I. 02282740422);  
 
9) di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 
7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii;  

 
10) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, 
del T.U.E.L.; 

 

.



 

Pag. 6 
Determinazione n. 574 del 14/05/2024 

11) di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 
del D.lgs. n. 33/2013; 

 
12) di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. Ing. 
Monica Ulissi – titolare di incarico di elevata qualificazione dell’Area Viabilità – 
Gestione e sviluppo; 

- l’obbligazione diventerà esigibile nell’annualità 2024 come da relativo 
cronoprogramma; 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H21B24000040002; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente atto è: B188E60FE8. 

 

Ancona, 14/05/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): GEMINI LAURA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.05 
Fascicolo 2018/11.3 

.



 

Riferimento Determinazione n. 574 del 14/05/2024 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 574 DEL 14/05/2024 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVA PAVIMENTAZIONE STRADALE SULLA 
S.P. N. 3/6 "BRACCIO DI SQUARTABUE" DAL KM 0+250 AL KM 1+420 (CONFINE CON LA 
PROVINCIA DI MACERATA). COMUNE DI CASTELFIDARDO - REPARTO OPERATIVO DI 
ANCONA. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI IN ECONOMIA PER L'ESECUZIONE DI PROVE 
DI LABORATORIO ALLA DITTA S.T.S. MOBILE S.R.L. DI ANCONA. 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 151, comma 4, del D.Lvo 18 Agosto 2000, n. 267) 

IL DIRIGENTE 

Visto l'atto di riferimento Determinazione n. 574 del 14/05/2024 
- esprime visto favorevole in ordine alla regolarità contabile in relazione all’attestazione di 
copertura finanziaria come segue: 

Movimenti Contabili 
 
 
E/S 
 

Tipologia  
 

Codifica e 
Capitolo 

Denominazione 
capitolo 

Descrizione Soggetto Importo                            

 

S 

Sub-Impegno 
289/2024 

2021005000
3/0  

 S.T.S. MOBILE 
SRL -
REALIZZAZION
E DI NUOVA 
PAVIMENTAZIO
NE STRADALE 
SULLA S.P. N. 
3/6 BRACCIO DI 
SQUARTABUE 
DAL KM 0+250 
AL KM 1+420 
(CONFINE CON 
LA PROVINCIA 
DI MACERATA). 
COMUNE DI 
CASTELFIDARD
O - R.O. DI 
ANCONA- 
AFFIDAMENTO 
DIRETTO 
SERVIZI IN 
ECONOMIA PER 
L'ESECUZIONE 
DI PROVE DI 
LABORATORIO  
 

256756-S.T.S. MOBILE SRL   
 

 € 1.958,10 
 

 

Note:  

.



 

Riferimento Determinazione n. 574 del 14/05/2024 

Ancona, 14/05/2024 

IL DIRIGENTE 
BASSO FABRIZIO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.


